
JORNAL O ALTO URUGUAI | 5 DE OUTUBRO DE 2023 40

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

Período: 01/09/2023 a 30/09/2023
Contratante: MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS.

Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA MEDIANTE TERMO DE FOMENTO COM A FUN-
DAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL E CULTURAL DO SISTEMA DE CRÉDITO COOPERATIVO - FUNDAÇÃO SICREDI, CNPJ 
Nº 07.430.210/0001-69, PROJETO INTITULADO UNIÃO FAZ A VIDA. Termo de Fomento 01/2023. Contratado: FUNDAÇÃO DE DESEN-
VOLVIMENTO EDUCACIONAL E CULTURAL DO SISTEMA DE CREDITO COOPERATIVO FUNDAÇÃO SICREDI. Valor: R$20.000,00. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA EM EDUCAÇÃO PARA FINS DE OBTENÇÃO 
DE RECURSOS ORIUNDOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 - LEI PAULO GUSTAVO. Contrato 074/2023. Contratado: I. M. FREESE 
KOLINSKI E CIA LTDA. Valor: R$8.500,00. Objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIARIOS SOB MEDIDA PARA O SETOR DE CADASTRO ÚNICO, 
CONFORME DESCRITO NO LOTE ABAIXO E TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO. Contrato 075/2023. Contratado: CRISTIANE APARECIDA 
COLPO BORCHARDT. Valor: R$26.300,00. Objeto: FORNECIMENTO DE DISPOSITIVOS PARA BOCA DE LOBO, COMPOSTO DE MATERIAL 
GALVANIZADO EM EIXO INOX, NÃO POSSUI MOLA, POSSUI CONTRAPESO. Contrato 076/2023. Contratado: NELSON STIEVEN. Valor: 
R$19.550,00. Objeto: AQUISIÇÃO DE CARROCERIA PRANCHA FIXA, COM ALONGAMENTO DE CHASSI E INSTALAÇÃO DE SEGUNDO EIXO 
PARA O CAMINHÃO VW/17.280 CRM 4X2 4P, PARA TRANSPORTE DE MÁQUINAS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO. Contrato 077/2023. 
Contratado: RODOMULLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS E RODOVIÁRIOS LTDA. Valor: R$123.500,00. Objeto: LOCAÇÃO DE TENDAS PARA 
EVENTOS QUE IRÃO OCORRER NO MUNICÍPIO NOS DIAS 12 E 28 DE OUTUBRO DE 2023. Contrato 078/2023. Contratado: CASARAO 
TENDAS E PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA. Valor: R$9.500,00. Objeto: ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO 074/2022 - CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA DISPONIBILIZAÇÃO DE MÉDICO CLÍNICO GERAL/GENERALISTA. Renovação contratual. Contratado: FABIO ZILIO. Valor 
do aumento: R$293.400,00. Objeto: ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO 075/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DISPONIBILIZAÇÃO 
DE MÉDICO CLÍNICO GERAL/GENERALISTA. Renovação contratual. Contratada: REAL SERVIÇOS EM MEDICINA LTDA. Valor do aumen-
to: R$293.880,00. Objeto: ADITIVO Nº 04 DO CONTRATO 050/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE INTERESTADUAL. Aumento de valor por acréscimo de quantitativo de itens. Contratada: MARISUL TURISMO LTDA ME. 
Valor do aumento: R$4.416,50. Objeto: ADITIVO Nº 05 DO CONTRATO 050/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE INTERESTADUAL. Prorrogação de prazo de 02/09/2023 à 17/09/2023. Contratada: MARISUL TURISMO LTDA 
ME. Objeto: ADITIVO Nº 02 DO CONTRATO 085/2021 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E 
OUTROS NAS RUAS DA CIDADE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE PLANALTO. Renovação contratual de 13/09/2023 à 12/11/2023. Reajuste 
pelo IPCA em 4,61%. Contratada: FLAVIO RODRIGO PATZER EIRELI. Valor da renovação: R$23.920,00Objeto: ADITIVO Nº 04 DO CONTRA-
TO 058/2020 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS E TRANSPORTE PARA O DESTINO FINAL. 
Renovação contratual de 16/09/2023 à 15/11/2023. Contratada: BIBI PERETTO TRANSPORTES LTDA. Objeto: ADITIVO Nº 04 DO CONTRA-
TO 057/2020 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS E TRANSPORTE PARA O DESTINO FINAL. 
Renovação contratual de 16/09/2023 à 15/11/2023. Contratada: COLETA E COMERCIO DE SUCATAS RECICLAVEIS PLANALTO LTDA ME. 
Objeto: ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO 074/2023 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS EM ASSES-
SORIA EM EDUCAÇÃO PARA FINS DE OBTENÇÃO DE RECURSOS ORIUNDOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 - LEI PAULO GUSTA-
VO. Inclusão de dotação orçamentária. Contratada: I. M. FREESE KOLINSKI E CIA LTDA. Objeto: ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO 037/2023 
- SERVIÇO DE CONFECÇÃO DO LIVRO HISTORIOGRÁFICO SOBRE O MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS. Inclusão de dotação orçamentária. 
Contratada: JUSSARA PRATES DOS SANTOS GIRARDI. Objeto: ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO 021/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA, EXPEDIENTE E GÁS DE COZINHA PARA ESCOLAS MUNICIPAIS. Acréscimo de valor por aumento de quantitativo. Contratada: 
MERCADO PLANALTO EIRELI. Valor do acréscimo: R$10.123,00. Objeto: ADITIVO Nº 08 DO CONTRATO 082/2022 - SERVIÇOS DE REFOR-
MA POSTO DE SAÚDE LOCALIZADO NO CENTRO. Redução de valor por supressão de quantitativo de itens. Contratada: HF CONSTRUÇÕES 
LTDA. Valor da supressão: R$6.067,73.

Planalto/RS, 09 de outubro de 2023.
CRISTIANO GNOATTO 
PREFEITO MUNICIPAL

PLANALTO/RS

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES

PORTARIA N.º 362/2023
Novo Tiradentes/RS, 10 de outubro de 2023.
CONCEDE APOSENTADORIA POR INVALIDEZ PERMANENTE AO 
SERVIDOR MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO TIRADENTES, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais e de conformida-
de com o que estabelece o artigo 40, § 1º, inciso I, da Constitui-
ção Federal, combinado com o Artigo 6º-A da Emenda Constitu-
cional n.º 41/2003, CONCEDE APOSENTADORIA POR INVALIDEZ 
PERMANENTE, a contar de 10/10/2023, ao servidor ADENILSON 
DELLA PASCHOA, matricula 102, CPF: 647.370.120-68, com o 
cargo de Encarregado de Recursos Humanos, padrão “09”, da 
Classe “D”, regime jurídico estatutário, 40 horas semanais, com 
proventos mensais integrais no valor de R$ 9.560,43 (nove mil e 
quinhentos e sessenta reais e quarenta e três centavos), compos-
to das seguintes vantagens: vencimento do padrão”09” da Classe 
“D”, coeficiente 8,91, correspondente a R$ 6.593,40 (seis mil e 
quinhentos e noventa e três reais e quarenta centavos) e de 09 
triênios, correspondente a 45% dos vencimentos, equivalente a 
R$ 2.967,03 (dois mil e novecentos e sessenta e sete reais e três 
centavos), a ser custeada pelo R.P.P.S (Regime Próprio de Previ-
dência Social) e seu reajuste será efetivado pela paridade.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO TIRADENTES, ES-
TADO DO RIO GRANDE DO SUL, aos dez dias do mês de outubro 
de dois mil e vinte e três.

Luiz Carlos Benedette
Prefeito Municipal 

Registre-se e publique-se, na data supra:

Djonatas Cardoso
Secretário Municipal da Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 185/2023: 10.10.2023; Contratada: ROSINEI SILVEIRA, CNPJ 
nº. 46.884.153/0001-40; Objeto: Prestação de Serviços técni-
co-profissionais de apresentação de show musical com a banda 
“Essência da Noite”, incluindo toda estrutura de som e luzes, a 
ser realizado no dia 21 de outubro de 2023; Vigência: 10.10.2023 
a 10.11.2023. Modalidade: Inexigibilidade de Licitação. Valor: R$ 
5.000,00; LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
      PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL

SÚMULA DE CONTRATO N° 107/2023
PREGÃO PRESENCIAL 23/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 86/2023
Otelmo Reis Da Silva, Prefeito Municipal de Cristal Do Sul – RS, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Federal 
nº 8.666/93 e alterações posteriores, ratifica e torna público ao 
conhecimento dos interessados, o Pregão Presencial n° 23/2023.
CONTRATADO: CLINICOR S/S LTDA.
CNPJ: 21.437.640/0001-33.
OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviços Mé-
dicos especializados na área de cardiologia para atendimento na 
Unidade Básica de Saúde no Município de Cristal do Sul – RS.
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei n.º 8.666/93 de 21 de junho de 1993, 
e suas alterações posteriores.
VALOR: A contratante pagará a contratada, o valor mensal de 
R$13.000,00 (treze mil reais) totalizando o valor do contrato de 
R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais).
Cristal Do Sul – RS, 10 de outubro de 2023.
Otelmo Reis Da Silva - Prefeito Municipal

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3719-A6FE-447B-D308.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 3

71
9-

A6
FE

-4
47

B-
D

30
8.


